
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO

REITOR
Airon Aparecido Silva de Melo

VICE-REITOR
Mácio Farias de Moura

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
José Renato Correia Ferro

PRÓ-REITORA DE ENSINO E GRADUAÇÃO
Emanuelle Camila Moraes de Melo Albuquerque Lima

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA
Marcos Pinheiro Franque

PRÓ-REITORA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL
Joselya Claudino de Araújo Vieira

PRÓ-REITOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E
INOVAÇÃO

José Romualdo de Sousa Lima

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO
Victor Netto Maia

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Valdeline Adriany Cardoso de Oliveira Melo

BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 076 Garanhuns, 25 de novembro de 2024



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 076, segunda-feira, 25 de novembro de 2024

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder
Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao público
conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da

Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), atendendo ao princípio da
publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em
conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, da UFRPE, que é tutora da UFAPE, serão
emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades
Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-
graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como
consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

REITORIA

O



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 076, segunda-feira, 25 de novembro de 2024

P á g i n a | 3

SUMÁRIO

REITORIA.........................................................................................................................................................4



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 076, segunda-feira, 25 de novembro de 2024

P á g i n a | 4
REITORIA

Portaria nº 441/2024-REIT, de 25 de novembro de 2024.

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria nº 10 de 02 de fevereiro de 2024, publicado no
DOU em 05/02/2024, Edição 25, Seção 2, Página 27, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, resolve:

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 277/2024-REIT, de 27 de agosto de 2024.

Art. 2º - Designar os membros da Comissão de Elaboração de Minuta de Resolução
sobre Empresas Juniores no âmbito da Universidade Federal do Agreste de
Pernambuco (UFAPE), abaixo elencados:

Comissão de Elaboração de Minuta de Resolução sobre Empresas
Juniores SIAPE

Pró-reitoria de Ensino e Graduação
(PREG)

Safira Valença Bispo 1797055

Vívian Aparecida Barreto de Lima 3417783

Pró-reitoria de Pesquisa, Pós-
graduação e Inovação (PRPPGI)

Keila Aparecida Moreira 1508562

Dulciene Karla de Andrade Silva 1481683

Pró-reitoria de Extensão e Cultura
(PREC)

Marcos Pinheiro Franque
(Presidente) 1613762

Everson Fernando Santos Feitosa 1620938

Pró-reitoria de Planejamento
(PROPLAN)

Victor Netto Maia 1234222

Maria Edilene Vilaça de Souza 1567065

Eraldo Cunha de Paula Machado 1362929

Diretoria de Relações
Interinstitucionais (DRINT)

Kádna Maria Alves Camboim
Vale 1001156

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MÁCIO FARIAS DE MOURA
Reitor em exercício

Portaria nº 442/2024-REIT, de 25 de novembro de 2024.

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria nº 10 de 02 de fevereiro de 2024, publicado no
DOU em 05/02/2024, Edição 25, Seção 2, Página 27, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, e considerando o que versa no Processo nº 23875.003054/2024-19, resolve:

Art. 1º - Designar a equipe de planejamento responsável pela aquisição de monitores
para a Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), que contará com os
respectivos servidores:

Integrante Requisitante
Nome: CARLOS RICHARDMARTINS DOS SANTOS
Matrícula SIAPE nº 3417720

Integrante Técnico
Nome: JOSÉ IVYSSON FERREIRA E SOUZA
Matrícula SIAPE nº 3417673

Integrante Administrativo
Nome: TAILAH RICARDO BARBOSA LINS
Matrícula SIAPE nº 1311472

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MÁCIO FARIAS DE MOURA
Reitor em exercício

Portaria nº 443/2024-REIT, de 25 de novembro de 2024.

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria nº 10 de 02 de fevereiro de 2024,
publicado no DOU em 05/02/2024, Edição 25, Seção 2, Página 27, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e considerando o que versa no Processo nº
23875.002346/2024-34, resolve:

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 434/2024-REIT, de 14 de novembro de 2024.

Art. 2º - Designar os servidores e as servidoras, constantes na tabela abaixo, para
comporem a Comissão Central de Inventário da Universidade Federal do Agreste
de Pernambuco (UFAPE):

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MÁCIO FARIAS DE MOURA
Reitor em exercício

Portaria nº 444/2024-REIT, de 25 de novembro de 2024.

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria nº 10 de 02 de fevereiro de 2024,
publicado no DOU em 05/02/2024, Edição 25, Seção 2, Página 27, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e considerando o que versa no Processo nº
23875.002346/2024-34, resolve:

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 435/2024-REIT, de 14 de novembro de 2024.

Art. 2º - Designar os servidores e as servidoras, constantes na tabela abaixo, para
atuarem como Fiscais das Comissões Executivas Setoriais de Inventário da
Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE):

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MÁCIO FARIAS DE MOURA
Reitor em exercício

Comissão Central de Inventário

Servidor Matrícula
MARTESON CRISTIANO DOS SANTOS
CAMELO

1978380

MARIA CAROLINA ACCIOLY DE
ALBUQUERQUE

1000377

MARIA EDILENE VILAÇA DE SOUZA 1567065
RODRIGO LIRA DE OLIVEIRA 1363656
SAFIRA VALENÇA BISPO 1797055

Fiscais das Comissões Executivas Setoriais

Servidor Matrícula
FELIPE RODRIGUES DOS SANTOS 1032313
ISABELE CRISTINE BARROS DE MORAES
ALENCAR

1663128

JEANDSON SILVA VIANA 1555820
JOAO DIONISIO ALVES FILHO 3373275
CIBELE CARDOSO DE CASTRO 1519876
NADJA MACEDO DE ARAUJO 1565808
TAYNAH DE BRITO BARRA NOVA 1889157


	                                EDIÇÃO

